令和２年８月10日

支部役員各位

         神奈川県剣道連盟杖道部会
                               会 長 大 竹 俊 行

杖道五段以下審査会及び称号予備審査会の開催について

 表記について、令和２年度事業計画に基づき４月12日に開催を予定していた杖道五段から初段
の審査会の代替審査会、当初から予定していた級審査会及び称号予備審査会を下記のとおり実施
いたします。なお、講習会は開催いたしませんのでご注意ください。

記

１ 期  日  令和２年９月13日（日）  受付 10：00～10：30   審査 10：30～16：00

２ 場  所  神奈川県立武道館剣道場（横浜市港北区岸根町725）

３ 申込内容 ・五段以下受審者は所定の申込み用紙（短冊）に必要事項を明記のこと。
       ・称号予備審査対象者は、杖道六段受有者で受有後１年以上経過（令和元年11月

30日以前取得）した者及び杖道錬士七段受有者で七段受有後２年以上経過（平
成30年11月30日以前取得）した者。

         ・五段以下審査料及び予備審査合格者の称号審査料（錬士17,000円、教士24,000
円）は審査会当日に事務局に支払うこと。

４ 申込方法  各支部取りまとめのうえ申し込みください。

５ 申込締切  令和２年８月30日（日）まで必着。

６  申込み先  神奈川県剣道連盟杖道部会事務局

        〒238-0043 横須賀市坂本町3‐17 安田嘉一 方
Tel/Fax 046-822-3305   E-mail kamikenren@jcom.home.ne.jp

７ 実施要領 ・受審者は別添「受審者確認票」に必要事項を記入し審査当日受付に提出

・五段以下受審者は別紙「杖道五段以下審査会要領及び学科審査注意事項」参照
       ・称号予備審査は

演  武  全剣連杖道の形６本を当日指定する。
      指導法 全剣連杖道の形１本を当日指定する。

太刀の構えについて（教士号対象者）
・五段～初段合格者は、本来審査会（４月12日）の日に合格したものとする。

８ 注意事項 ・全剣連「審査ガイドライン」、「杖道稽古再開における感染拡大予防ガイドラ

イン」をご理解の上、参加してください。

・使用する施設の「シンコースポーツ神奈川県立武道館ご利用のガイドライン」か

ら更衣室内のシャワー、ロッカーは使用できません。

・受審者、審査関係者以外は審査会場に入場できません。

・会場内では、審査中も含め必ずマスクを着用してください。

・気合の発声はしないでください。

・受審者の弁当はありません。

・審査当日、発熱、せき、倦怠感など体調が悪い方は受審できません。その場合

審査料は返金します。

杖道五段以下審査会要領及び学科審査注意事項

杖道実技審査実施要領（全剣連杖道）
１級以下  基本技６本（当日指定する）  初段の部 １～５本まで  二段の部 ２～６本まで
三段の部  ５～９本まで  四段の部 ７～11本まで  五段の部 ８～12本まで

杖道実技審査 審査上の着眼点

1 初段ないし三段
(1) 正しい着装と礼法 (2) 適正な姿勢 (3) 基本に則した打突 (4) 充実した気勢

 2 四段および五段
   初段ないし三段の留意項目に下記の項目を加えたもの
(1) 間と間合と角度に関する錬熟度 (2) 剣・杖の用法の錬熟度
(3) 気・剣（杖）・体の一致

杖道学科審査問題

初段の部    1  杖道を学ぶ目的とその効果について述べなさい。
        2 「突外打」の単独動作について説明しなさい。
二段、三段の部 1 「左貫」の動作について説明しなさい。

2 「礼法」について説明しなさい。
四段、五段の部 1 「乱留」の打・仕について杖道審判・審査上の着眼点を説明しなさい。

 2  審判員として勝敗の判定を下すときの基準について述べなさい。

杖道学科審査注意事項

 1 学科審査はあらかじめ出題されている問題に
ついて、よく考え自分の言葉で書き、審査会当
日、実技審査合格発表後提出し、審査を受ける
こと。

  2 答案は神奈川県剣道連盟杖道部会が指定した

用紙１枚にまとめること。
  3  答案用紙は、別添「学科試験答案用紙」を使
  用すること。
 4 答案用紙上欄に「受審段位」、「受審番号（当

日提示する）」、「受審年月日」、「氏名」、「支部
名」を、出題番号右横に問題文をそれぞれ記入
すること。

 5 黒鉛筆または黒ボールペンを使用し自筆とす
る。パソコンで作成した答案、コピーした答案

  は無効とする。

＊学科審査合格後、各段位登録料を審査会当日に納入してください。登録料は釣銭がないよう
に準備してください。

＊審査・登録料は令和元年６月１日に改定されました。間違いのないように納入してください。

例
三段   令和２年度 学科試験答案用紙

7     氏名 夢 想 太 郎     支部名 鶴 見

１（問題文）

２（問題文）

受審年月日令和２年９月 13 日

神奈川県剣道連盟杖道部会

受審者確認票

氏
名

受

審段
 位

    級・段
体
温

      度

住
所

〒

連絡先電話番号

  受審当日に受付に提出してください。

神奈川県剣道連盟杖道部会

受審者確認票

氏
名

受

審段
 位

    級・段
体
温

      度

住
所

〒

連絡先電話番号

  受審当日に受付に提出してください。

神奈川県剣道連盟杖道部会

受審者確認票

氏
名

受

審段
 位

    級・段
体
温

      度

住
所

〒

連絡先電話番号

  受審当日に受付に提出してください。

きりとり

きりとり